



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक ८९(३)]

मंगळवार, जुलै ९ २०२४/आषाढ १८, शके १९४६

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये ९.००]

असाधारण क्रमांक २५४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय संकुल, ९ वा मजला, नवीन मंत्रालय, लोकमान्य टिळक मार्ग,
मुंबई ४०० ००१, दिनांक ९ जुलै, २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र परावैद्यक परिषद अधिनियम, २०११.

क्रमांक मपवै-१०२३/प्र.क्र. १०९/अधिनियम.—महाराष्ट्र परावैद्यक परिषद अधिनियम, २०११ (२०१६ चा महा. ६) याच्या कलम ३७ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे महाराष्ट्र परावैद्यक परिषद अधिनियम, २०११ सोबतच्या अनुसूचीमध्ये नमूद नसलेल्या विषयांचा समावेश करण्यासाठी खालील सुधारणा करण्यात येत आहेत :—

“भाग-अ” च्या नोंदीनंतर “भाग अ-१” समाविष्ट करून त्यामध्ये खालील अभ्यासक्रमाच्या नोंदीचा समावेश करण्यात यावा :—

“भाग-अ-१”

१.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. मानवी अनुवांशिक शास्त्र (कोशिका अनुवांशिकशास्त्रज्ञ)
२.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. कर्करोग जीवशास्त्र (कोशिका अनुवांशिकशास्त्रज्ञ)
३.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. चिकित्साविषयक गर्भशास्त्र (कोशिका अनुवांशिकशास्त्रज्ञ)
४.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. अपघात आणि आघात चिकित्सा तंत्रज्ञान (आपत्ती वैद्यकीयतंत्रज्ञ)
५.	एम. एस्सी.	एम. नेत्रविषयक तंत्रज्ञान (नेत्रशास्त्र सहाय्यक)

६.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. किरणोपचार तंत्रज्ञान (किरणोत्सर व प्रतिमा तंत्रज्ञ (वैद्यकीय क्ष किरण तंत्रज्ञ, एम आर आय तंत्रज्ञ, सी टी स्कॅन तंत्रज्ञ, स्तन प्रतिमातंत्रज्ञ, वैद्यकीय सोनोग्राफी तंत्रज्ञ))
७.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. वैद्यकीय प्रयोगशाळा तंत्रज्ञान (वैद्यकीय प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ)
८.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. रक्तशुद्धीकरण उपचार (रक्त शुद्धीकरण उपचार तंत्रज्ञ किंवा मूत्र विज्ञान तंत्रज्ञ)
९.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. चिकित्साविषयक मानसशास्त्र (मानसिक आरोग्य उपचार तज्ञ)
१०.	एम. एस्सी.	एम. एस्सी. श्वसन तंत्रज्ञान (श्वसनक्रिया तंत्रज्ञ)

“भाग-ब”

शासन अधिसूचना दिनांक १ जानेवारी २०२४ च्या “भाग-ब” मधील अनुक्रमांक २१ च्या नोंदीनंतर खालील विषयांच्या नोंदी समाविष्ट करण्यात येत आहेत :—

२२.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. जीववैद्यकीय विज्ञान (कोशिका अनुवांशिकशास्त्रज्ञ)
२३.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. अपघात आणि आघात चिकित्सा तंत्रज्ञान (आपत्ती वैद्यकीयतंत्रज्ञ)
२४.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. अतिदक्षता तंत्रज्ञान (उच्च उपचार परावैद्यक)
२५.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. अस्थिरोग तंत्रज्ञान (उच्च उपचार परावैद्यक)
२६.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. चिकित्साविषयक पोषक आणि आहारशास्त्र (आहारचिकित्साशास्त्र (चिकित्साविषयक आहारतज्ञ, आहार सेवा आहारतज्ञ), पोषणविशेषज्ञ आरोग्यपोषणविशेषज्ञ), खेळाडू पोषण विशेषज्ञ)
२७.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. वैद्यकीय किरणोत्सार व प्रतिमा तंत्रज्ञान (किरणोत्सर व प्रतिमा तंत्रज्ञ (वैद्यकीय क्ष किरण तंत्रज्ञ, एम. आर. आय. तंत्रज्ञ, सी टी स्कॅन तंत्रज्ञ, स्तन प्रतिमातंत्रज्ञ, वैद्यकीय सोनोग्राफी तंत्रज्ञ)
२८.	बी.एस्सी.	बी. नेत्रविषयक तंत्रज्ञान (नेत्रशास्त्र सहाय्यक)
२९.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. रक्तपेढी तंत्रज्ञान (वैद्यकीय प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ)
३०.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. आरोग्य माहिती व्यवस्थापन (आरोग्य माहिती व्यवस्थापन)
३१.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. वैद्य सहाय्यक तंत्रज्ञान वैद्यक सहयोगी आणि सहायक
३२.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. हृदय व रक्तवाहिनी चिकित्सा तंत्रज्ञान (हृदय व रक्तवाहिनी तंत्रज्ञ)
३३.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. श्वसन तंत्रज्ञान (श्वसन क्रियातंत्रज्ञ)
३४.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. मज्जातंतु विज्ञान तंत्रज्ञान (ई ई जी , ई एन डी , ई एम जी तंत्रज्ञ, किंवा मज्जातंतु प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ किंवा निद्रा प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ)
३५.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. मज्जातंतु शरीर विज्ञान (ई ई जी , ई एन डी , ई एम जी तंत्रज्ञ, किंवा मज्जातंतु प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ किंवा निद्रा प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ)
३६.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. रक्तशुद्धीकरण उपचार (रक्त शुद्धीकरण उपचार तंत्रज्ञ किंवा मूत्र विज्ञान तंत्रज्ञ)
३७.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. वृद्धत्व चिकित्सा शास्त्र / वृद्धत्व सेवा शास्त्र

३८.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. आरोग्य विज्ञान (रोग समुपदेशकासह आरोग्य शिक्षक आणि समुपदेशक, मधुमेह शिक्षक, दुधशोषण सल्लागार)
३९.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. जीववैद्यकीय उपकरण तंत्रज्ञान (जीववैद्यकीय उपकरण तंत्रज्ञ)
४०.	बी.एस्सी.	बी.एस्सी. जीववैद्यकीय विज्ञान (जीववैद्यकीय उपकरण तंत्रज्ञ)

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अजित सासुलकर,
शासनाचे उप सचिव.

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

Gokuldas Tejpal Hospital Complex, 9th Floor, New Mantralaya, Lokmanya Tilak Road,
Mumbai 400 001, dated 9th July, 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PARAMEDICAL COUNCIL ACT, 2011.

No. MPMC-1023/C.R. 109/Act.—In exercise of the powers conferred by Section 37 of the Maharashtra Paramedical Council Act, 2011 (Mah. VI of 2016), the Government of Maharashtra hereby amend the Schedule appended to the said Act, to include therein the subjects which are not specified in the said Schedule, as follows,—

“Following courses shall be included in “PART-A-1” followed by “Part-A”, namely :—”

“PART-A-1”

1.	M.Sc.	M.Sc. Human Genetic (Cell Geneticist)
2.	M.Sc.	M.Sc. Cancer Biology (Cell Geneticist)
3.	M.Sc.	M.Sc. Clinical Embryology (Cell Geneticist)
4.	M.Sc.	M.Sc. Accident and Trauma Care Technology (Emergency Medical Technologist)
5.	M.Sc.	M. Optometry (Ophthalmic Assistant)
6.	M.Sc.	M.Sc. Radiotherapy Technology (Radiology and Imaging Technologist [Diagnostic Medical Radiographer, Magnetic Resonance Imaging (MRI), Computed Tomography (CT), Mammographer, Diagnostic Medical Sonographers)
7.	M.Sc.	M.Sc. MLT (Medical Lab Technologist)
8.	M.Sc.	M.Sc. Dialysis Therapy (Dialysis Therapy Technologist or Urology Technologist)
9.	M.Sc.	M.Sc. Clinical Psychology (Mental Health Support worker)
10.	M.Sc.	M.Sc. Respiratory Technology (Respiratory Technologist)

“PART-B”

after entry at Sr. no. 21, in “Part-B” of Government Notification dated 01.01.2024, the following entries shall be added, namely :—

22.	B.Sc.	B.Sc. Biomedical Sciences (Cell Geneticist)
23.	B.Sc.	B.Sc. Accident And Trauma Care Technology (Emergency Technology)
24.	B.Sc.	B.Sc. Intensive Care Technology (Advance Care Paramedic)
25.	B.Sc.	B.Sc. Orthopaedic Technology (Advance Care Paramedic)
26.	B.Sc.	B.Sc. Clinical Nutrition And Dietetics (Dietician, including Clinical Dietician, Food Service Dietician) Nutritionist (including Public Health Nutritionist, Sports Nutritionist)
27.	B.Sc.	B.Sc. MRIT (Radiology and Imaging Technologist [Diagnostic Medical Radiographer, Magnetic Resonance Imaging (MRI), Computed Tomography (CT), Mammographer, Diagnostic Medical Sonographers)
28.	B.Sc.	B. Optometry (Ophthalmic Assistant)
29.	B.Sc.	B.Sc. Blood Bank Technology (Medical Lab Technologist)

30.	B.Sc.	B.Sc. Health Information Management (Health Information Management)
31.	B.Sc.	B.Sc. Physician Assistance (Physician Associates and Assistants)
32.	B.Sc.	B.Sc. Cardiovascular Technology (Cardiovascular Technologist)
33.	B.Sc.	B.Sc. Respiratory Technology (Respiratory Technologist)
34.	B.Sc.	B.Sc. Neuro Science Technology (Electroencephalogram (EEG) or Electro Neurodiagnostic (END or Electromyography (EMG)Technologists or Neuro Lab Technologists or Sleep Lab Technologists)
35.	B.Sc.	B.Sc. Neuro Electro Physiology (Electroencephalogram (EEG) or Electro Neurodiagnostic (END or Electromyography (EMG)Technologists or Neuro Lab Technologists or Sleep Lab Technologists)
36.	B.Sc.	B.Sc. Dialysis Therapy Technology (Dialysis Therapy Technologists or Urology Technologist)
37.	B.Sc.	B.Sc. Geriatric Care /Palliative Care
38.	B.Sc.	B.Sc. Health Sciences (Health Educator and Counsellors including Disease Counsellors, Diabetes Educator, Lactation Consultants)
39.	B.Sc.	B.Sc. Biomedical Equipment Technology (Medical Equipment Technologist)
40.	B.Sc.	B.Sc. Biomedical Sciences (Medical Equipment Technologist)

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

AJIT SASULKAR,
Deputy Secretary to Government.